[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SNJ Nº 00320/2017                                                    Em 07 de novembro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para atender à execução de 4.306,79 m2 de pavimentação asfáltica, tipo CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) e 720,45 m. de guias e sarjetas em concreto, nas Avenidas Aroeiras e Marginal e Readequação da Ligação SP 255 km 82 +- 300 m., sentido norte, com recursos oriundos do Convênio nº 141/2017 – Processo nº 348.215/2017, celebrado com a Casa Civil – Subsecretaria de Estado de Relacionamento com Municípios.
A referida obra é necessária para dar uma condição melhor de escoamento viário ao comércio local e segurança aos pedestres ao transitar pelas calçadas, bem como na qualidade de vida (eliminando poeira em tempo de seca e lama nos períodos chuvosos). Discriminação financeira:

· Recurso do repasse do Estado: R$ 200.000,00

· Recurso da contrapartida do Município: R$ 87.970,17

Total do Investimento: R$ 287.970,17
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para atender à execução de 4.306,79 m2 de pavimentação asfáltica, tipo CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) e 720,45 m. de guias e sarjetas em concreto, nas Avenidas Aroeiras e Marginal e Readequação da Ligação SP 255 km 82 +- 300 m., sentido norte, com recursos oriundos do Convênio nº 141/2017 – Processo nº 348.215/2017, celebrado com a Casa Civil – Subsecretaria de Estado de Relacionamento com Municípios, conforme demonstrativo abaixo:

	29
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	29.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte rodoviário

	26.782.0067
	Sistema viário – conservação, construção e ampliação

	26.782.0067.1
	Projeto

	26.782.0067.1.517
	Pavimentação Asfáltica e guias e sarjetas – Convênio nº 141/2017 – Processo nº 348.215/2017 - Casa Civil – Subsecretaria de Estado de Relacionamento com Municípios
	R$
	200.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	200.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	2 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, oriundos do Convênio nº 141/2017 – Processo nº 348.215/2017, celebrado com a Casa Civil – Subsecretaria de Estado de Relacionamento com Municípios.
Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PAGE